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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se věnuje vzdělávání v psychoterapii v ČR v evropském

kontextu. Literárně přehledová část se postupně zabývá historickým pozadím v oblasti

psychoterapie, dále se zaměřuje na vznik a rozvoj různých forem výcviku a vzdělávání v

psychoterapii. V práci je postupně popsáno několik významných psychoterapeutických směrů

z hlediska jejich přístupu ke vzdělávání psychoterapeutů.

V další části je navržen výzkumný projekt, který se věnuje osobní zkušenosti zástupců

různých psychoterapeutických směrů. Cílem takovéto výzkumné sondy by mělo být

zmapování pozitivních a silných stránek a také slabších či méně rozpracovaných stránek

různých vzdělávacích systému v psychoterapii. K naplnění tohoto výzkumného projektu je

navrhnuto využití hloubkového rozhovoru se zástupci několika různých významných

psychoterapeutických směrů.
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Abstract

This bachelor thesis deals with education in psychotherapy in the Czech Republic in the

European context. The literary overview gradually deals with the historical background in the

field of psychotherapy, then focuses on the emergence and development of various forms of

training and education in psychotherapy. The thesis describes several important

psychotherapeutic directions in terms of their approach to psychotherapist education.

In the next part there is proposed a research project, which is devoted to personal experience

of representatives of different psychotherapeutic directions. The aim of such a research probe

should be to map the positive and strong aspects as well as the weaker or less developed

aspects of the various educational systems in psychotherapy. In order to fulfill this research

project, it is proposed to use an in-depth interview with representatives of several important

psychotherapeutic approaches.
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1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce se věnuje převážně otázce vzdělávání v psychoterapii

v ČR, přičemž je toto téma doplněno o kontext vzdělávání v psychoterapii v Evropě,

především v sousedních zemích. Toto téma je zvoleno z důvodu dlouho probíhajících diskuzí

na téma postavení Psychoterapie jako samostatného oboru a podmínek vzdělávání

psychoterapeutů. Cílem práce je přiblížit rozdílné názory na tuto problematiku a pokusit se

nalézt společné a jednotící prvky, neboť vnitřní koheze tohoto oboru je pro jeho úspěšný

budoucí vývoj nezbytnou podmínkou.

Práce je rozčleněna do dvou základních částí. První část je věnována literárně

přehledové části, ve druhé části bakalářské práce je věnován prostor pro návrh výzkumného

projektu. Literárně přehledová část se postupně zabývá historickým pozadím v oblasti

psychoterapie. Jeho přiblížení je důležité nejen pro pochopení problematiky vzdělávání

psychoterapeutů v minulosti, ale také pro vytvoření představy možného dalšího vývoje tohoto

tématu v budoucnosti. Bakalářská práce se věnuje také rozdílným úhlům pohledu na úlohu

psychoterapeuta v každodenní praxi a to jak ve zdravotnictví tak mimo něj. Dále jsou v této

části bakalářské práce shromážděny informace o některých psychoterapeutických

výcvikových programech dostupných v České republice. Jednotlivé vybrané výcvikové

programy jsou pak podrobněji popsány, především s důrazem na oblast vzdělávání zájemců o

psychoterapeutický výcvik, přičemž nedílnou součástí je i zmapování vstupních požadavků

pro jednotlivé psychoterapeutické výcviky. Bakalářská práce dále poskytuje náhled na oblast

psychoterapie v zahraničí, konkrétně v Anglii, Německu, Rakousku, Polsku a na Slovensku.

Na tuto literárně přehledovou část poté navazuje druhá část bakalářské práce, která se věnuje

návrhu výzkumného projektu.

Výzkumný projekt, který se věnuje osobní zkušenosti zástupců různých

psychoterapeutických směrů, je navržen tak, aby přinesl vhled do osobních zkušeností a

pocitů spojených se vzděláváním v psychoterapii u několika význačných osobností v oblasti

psychoterapie. Obecným cílem takovéto výzkumné sondy by mělo být zmapování

pozitivních, silných a kladných stránek a také slabších či méně rozpracovaných stránek

různých vzdělávacích systémů v psychoterapii. Především pak na základě rozhovorů s

vybranými význačnými osobnostmi v oblasti psychoterapie shromáždit informace, které by
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pomohly odpovědět na otázku, jaké aspekty hrají ve vzdělávání v psychoterapii největší roli

napříč všemi uvažovanými psychoterapeutickými směry. Konkrétním cílem této sondy je tedy

pokusit se najít jakýsi jednotný prvek vyskytující se ve všech druzích psychoterapeutického

výcviku, který výrazně ovlivňuje proces vzdělávání psychoterapeutů, a shromáždit tak

materiál k potencionálnímu vytvoření jednotné teorie vzdělávání v oblasti psychoterapie. K

naplnění tohoto výzkumného projektu je navrhnuto využití metody případové studie, která by

probíhala formou polo strukturovaného rozhovoru. Výzkumná sonda počítá se spoluprací

několika zástupců různých významných psychoterapeutických směrů, především při realizaci

hloubkového rozhovoru. Vzhledem k tomu že se jedná pouze o návrh kvalitativního

výzkumu, je v práci věnován i dostatečný prostor pro diskusi, jejímž předmětem je především

diskutování možných úskalí této metody, obzvláště úskalí plynoucí ze sběru dat a aplikačních

možností.

Jako literární opora jsou v této bakalářské práci použity jak zdroje tuzemské, tak

zdroje zahraniční. Vzhledem k tomu že zahraniční zájem o specifickou problematiku

vzdělávání v psychoterapii v České republice není dostatečný, byla jsem značně limitována co

se využití zahraničních literárních zdrojů týče. Literárních zdrojů na konkrétní téma

vzdělávání v psychoterapii je obecně nedostatek, proto jsem převážně vycházela z informací

dostupných elektronicky. Dále jsou také využity informace konkrétních výcvikových center

dostupné především v elektronické podobě. V této práci je zvolen způsob citování podle

normy APA (2010).
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2. Počátky psychoterapie v ČR

Pro lepší porozumění současnému stavu psychoterapie je dobré se alespoň krátce

zmínit o její historii a vývoji. Jisté psychoterapeutické smýšlení lze pozorovat v historii

člověka již od jeho prvopočátku, avšak až v posledních sto letech se psychoterapie stala

významnou a takřka neoddělitelnou součástí teorie a praxe psychologů. Stejně jako ve světě, i

v České republice spatřujeme počátky psychoterapie ve filosofii a náboženství. A stejně tak

začleňujeme její osamostatnění do období přelomu 19. a 20. století. Některými z významných

osob, které přispěly k rozvoji psychoterapie, byli například Jan Evangelista Purkyně, známý

propagátor fyzické i psychické hygieny a badatel v otázce léčivé síly snů, či Tomáš Garrygue

Masaryk. Ten svým studiem sebevražd rozšířil zájem o duševní zdraví z jednotlivce na celou

společnost (Motl, Vaněčková, Müller & Studenovský, 2015).

Důležitým milníkem byl rok 1886, kdy byla na české univerzitě v Praze založena

katedra psychiatrie, čímž začala tradice vědeckého výzkumu a systematického vzdělávání v

psychiatrii. Počátky samotné psychoterapie se však pojí až se jménem Sigmund Freud a

především pak se vznikem psychoanalýzy. Její počátky na území Česka jsou spjaty především

se jmény Jaroslav Stuchlík, který se podle Kratochvíla (2006) „mimo jiné zabýval hypnózou a

persuazí, propagoval hnutí mentální hygieny a připravil i první českou příručku o

psychoterapii pod názvem Nárys psychoterapie a psychohygieny“ (s. 137), a Jan Šimsa. V

meziválečném období pak vznikla první oficiální studijní skupina psychoanalýzy registrovaná

Mezinárodní psychoanalytickou asociací, jejíž vývoj byl bohužel ukončen obsazením

tehdejšího Československa nacisty (Motl, Vaněčková, Müller & Studenovský, 2015).

Po druhé světové válce byla vlivem komunismu považována psychologie za pseudo-

vědu a její orientace byla úzce zaměřena na studium centrálního nervového systému.

Psychologická léčba tak byla odsunuta na pokraj zájmu, stejně tak jako psychoanalýza a

behaviorismus. Naopak povolenou metodou byl autogenní tréning či skupinová terapie, která

byla slučitelná se socialistickou kolektivistickou ideologií. V padesátých letech začalo

pozvolné uvolňování režimu, což mělo dopad například na vznik psychoterapeutické sekce v

Psychiatrické společnosti či na vznik časopisu Československá psychologie, jehož první

vydání vyšlo v roce 1957. V roce 1958 pak byla obnovena Československá psychologická

společnost a rok poté proběhl v Jeseníku kongres o neurózách, na němž se prvně setkali

[…]


profese psychoterapeuta?

• Změnil/a byste zpětně něco ve způsobu nebo obsahu vzdělávání v daném směru?

• Jak probíhal Váš sebezkušenostní výcvik?

• Myslíte si, že byl Váš sebezkušenostní výcvik v rámci vzdělávání v daném

psychoterapeutickém směru dostačující?

• Spatřujete v něm nějaké mezery či úskalí?

• Jak probíhaly Vaše supervize?

• Hodnotíte zpětně Vaše zupervize jako dostačující?

• Je něco co byste na jejich průběhu/obsahu změnil/a?

Nyní se budeme více zabývat otázkou lékařského a nelékařského zařazení oboru

psychoterapie.
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• Pohlížíte na psychoterapii jako na lékařský nebo spíše nelékařský obor a proč?

• Jaká úskalí podle Vás vyplývají z tohoto pojetí?

• Jaké toto pojetí přináší výhody?

• Jak je v tomto pojetí zařazena konkrétně Vaše orientace jako posychoterapeuta?

Nyní se podíváme blíže na to, jak Vás konkrétně ovlivnilo legislativní ukotvení psychoterapie.

• Vznikla pro Vás nějaká omezení ve výkonu profese psychoterapeuta pramenící z

legislativního ukotvení oboru psychoterapie?

• Je podle Vás potřebné pevnější ukotvení oboru psychoterapie v legislativě?

• Máte nějakou představu toho, jak by bylo možné sjednotit legislativní rámec ve

vzdělávání v psychoterapii v Evropě?

V závěru bych se Vás ráda zeptala na celkové zhodnocení systému vzdělávání v

psychoterapii a možnosti jejího dalšího vývoje.

• Realizoval/a jste své zvdělávání v psychoterapii v rámci nějakého zaštiťujícího

orgánu?

• Je podle Vás potřebný nějaký jednotný zaštiťující orgán v oblasti vzdělávání v

psychoterapii?

• Je podle Vás možné vytvořit jednotný vzdělávací systém v psychoterapii v

Evropě? Případně co by pro jeho vytvoření bylo potřeba?

Dotázání se na obecné věci: pohlaví, věk, místo výkonu povolání psychoterapeuta, počet let

psychoterapeutické praxe, psychoterapeutické zaměření.
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6.6. Způsob zpracování dat

Výsledná data jsou analyzována především za použití otevřeného a selektivního

kódování. Nejprve se snažíme díky srovnávání jednotlivých rozhovorů nalézt a vytvořit

kategorii daného konceptu a co nejlépe ji postihnout. Jednotlivé odpovědi respondentů jsou

označeny kódy. Srovnáváním těchto kódů jsou postupně jednotlivé odpovědi respondentů

slučovány v celistvé kategorie, v nichž jsou obsaženy jak společné, tak i kontrastní aspekty.

Cílem analýzy dat je získat ucelené poznatky o dílčích oblastech v rámci jednoho

celku. Výsledky jsou ilustrovány s využitím semikvantifikace a vřazením konkrétních a

anonymních úryvků jednotlivých odpovědí. Závěr zpracování dat může pomocí axiálního

kódování vyústit ve vytvoření hypotéz pro potřeby dalšího výzkumu.
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6.7. Diskuze

Výzkumný projekt si kladl za cíl přinést nový vhled do tématu vzdělávání v

psychoterapii, a to konkrétně prozkoumáním dané problematiky z pohledu psychoterapeutů,

kteří prošli celým vzdělávacím systémem a své profesi se aktivně a dlouhodobě věnují a

přinést tak podklady pro možné budoucí vytvoření jednotného systému vzdělávání v

psychoterapii v Evropě. Návrh daného výzkumu s sebou nese kromě nesporných přínosů také

jistá omezení. Použitá metoda nemusela postihnout celou komplexnost tématu, a tak mohl být

opomenut nějaký významný aspekt a hlubší souvislosti pojící se k systému vzdělávání v

psychoterapii v ČR a v evropských zemích.

Limitující také může být velikost výzkumného souboru.

Významnou roli by také mohla hrát osoba výzkumníka při vedení rozhovoru, ale i

samotný respondent či jiné faktory a okolnosti přítomné při vedení rozhovoru, například

zaznamenávání rozhovoru na diktafon, rušivé vlivy prostředí či jazyková bariéra mezi

respondentem a dotazujícím se výzkumníkem.

Na základě výstupů by bylo vhodné doporučit oblasti možných dalších výzkumů.

Zajímavé poznatky by mohl například přinést smíšený výzkum opírající se o kvalitativní i

kvantitativní data.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat oblast vzdělávání v psychoterapii v České republice

a vybraných evropských zemích. Toto by mohlo pomoci lepší orientaci ve složité diskuzi na

téma postavení Psychoterapie jako samostatného oboru a podmínek vzdělávání

psychoterapeutů v ČR i v dalších evropských zemích a přispět tak k případnému nalezení

některých společných a jednotících prvků.

Součástí teoretické práce byla také kapitola pojednávající o psychoterapii z

lékařského a nelékařského pohledu, což otevírá nová témata pro případnou další diskuzi.

Přestože by toto téma mohlo být zpracováno do větší hloubky i šíře, pro účely této práce

muselo být zestručněno.

Jádrem práce jsou kapitoly, v nichž jsou zpracovány informace o možnostech

vzdělávání v jednotlivých psychoterapeutických směrech v ČR.

Důležitou částí této práce je návrh výzkumného projektu, který se zaměřuje na

zhodnocení osobních zkušeností se vzděláváním v psychoterapii u jednotlivých významných

psychoterapeutů v evropských zemích. Přestože je problematika vzdělávání v psychoterapii

nesmírně spletitá a mnoho dílčích aspektů je nutno důkladně prozkoumat, lze v rámci této

práce vypozorovat jistou jednotící tendenci pojící se s propojeností tématu v legislativě.
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