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Otázky, podněty k obhajobě:

- Jaké konkrétní výsledky, dle autorky, překládaný výzkum přinese?
- V čem vidí autorka možné přínosy provedeného výzkumu?
- Podle jakých kritérií chce autorka vybrat „význačné osobnosti v oblasti psychoterapie“

do výzkumného vzorku? Naznačeno je, že autorka považuje „významnou osobnost“ za
takovou, která má vysoký počet citačních ohlasů zjištěných přes Web of Science. A dále
uvádí, že „v případě potřeby by byl výběr rozšířen metodou „sněhové koule“, kdy by
bylo již získanými respondenty odkázáno na jejich známé, kteří splňují požadovaná
kritéria“. Autorka vysvětlí způsob výběru vzorku při obhajobě.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
V literárně přehledové práce jsou představeny některé výcvikové programy vybraných
psychoterapeutických směrů v ČR. Bylo by vhodné zdůraznit, že se jedná jen o výběr a osvětlit,
na základě, čeho je vytvořen. Je otázka, proč autorka například nezařadila systém dynamické
psychoterapie, když v předchozí kapitole sama zmiňuje, že kupříkladu model SUR má
významnou a dlouhou tradici v Čechách. Výcvik IPIPAPP je zařazen do integrativních přístupů,
ale jedná se spíše o představitele existenciální psychoterapie a logoterapie. Dovolím si ještě
upozornit na drobnou faktickou chybu a to, že Doc. MUDr. Václav Mikota, CSc., již není
prezidentem společnosti, bohužel zemřel v roce 2018.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Velmi oceňuji, že předkládaná bakalářská práce zpracovává téma, kterému je v odborných
kruzích aktuálně věnována nemalá pozornost. Literárně přehledová část práce je zpracována
pečlivě, srozumitelně, vyskytuje se v ní jen minimální počet překlepů. Využívá však málo
literárních zdrojů, což je vzhledem k zaměření práce pochopitelné. Nicméně například kapitola
2., pojednávající o „počátcích psychoterapie v ČR“ je opřena pouze o dva literární zdroje, což
nepokládám za dostatečné.
Za zásadní nedostatek považuji nejednoznačně stanovený cíl překládané bakalářské práce.
Autorka v úvodu práce uvádí, že se chce „pokusit najít jakýsi jednotný prvek vyskytující se ve
všech druzích psychoterapeutického výcviku, který výrazně ovlivňuje proces vzdělávání
psychoterapeutů, a shromáždit tak materiál k potencionálnímu vytvoření jednotné teorie
vzdělávání v oblasti psychoterapie.“ V závěru práce popisuje cíl výzkumu následujícím
způsobem: „návrh výzkumného projektu se zaměřuje na zhodnocení osobních zkušeností se
vzděláváním v psychoterapii u jednotlivých významných psychoterapeutů v evropských
zemích“. V návrhu projektu se dozvídáme, že chce pomocí „případové studie“, respektive skrze
polostrukturovaný rozhovor sbírat reflexi psychoterapeutů (vč. jejich pocitů, str. 7) na jejich
výcvikovou zkušenost a ptát se jich na osobní názory mj. stran legislativy v psychoterapii.
Z hlediska metodologie je otázkou, zda takto pojatá studie splňuje požadavky kvalitativního
výzkumu.
Práci doporučuji k obhajobě, jejímž hlavním těžištěm by mělo být obhájení designu a
metodologie výzkumu.
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